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Ciągówka.

Zgłoszono 13 listopada 1931 r.
Udzielono 10 stycznia 1933 r.

Pierwszeństwo: 10 czerwca 1931 r. (Stany Zjednoczone Ameryki).

Wynalazek niniejszy dotyczy ciągówek
i ma na celu znaczne zwiększenie zakresu
wykorzystania ich.

Przedmiotem wynalazku jest ciągówka,
wyposażona w przedni zespół kołowy, za¬
stępujący stosowane zwykle w ciągówkach
koła sterujące, tak wąski, by koła jego mo¬
gły toczyć się nawet w najwęższych bró-
zdach, spotykanych zwykle przy uprawie
roli.

Wynalazek ma na celu również nowe
urządzenie do korbowania ciągówki, wy¬
posażonej w wyżej wymieniony przedni ze¬
spół kołowy.

Na rysunku fig. 1 przedstawia widok
boczny ciągówki „Fordson", wyposażonej w

urządzenie według wynalazku, fig. 2 — wi¬
dok zprzodu ciągówki, uwidocznionej na
fig. 1, fig. 3 — przekrój wzdłuż linji 3 — 3,
oznaczonej na fig. 1, fig. 4 — środkowy
przekrój pionowy przez przednie koło ste¬
rujące, uwidoczniający urządzenie, zapo-
mocą którego zostało koło to przymocowa¬
ne do ciągówki, fig. 5 — przekrój wzdłuż
linji 5 — 5, oznaczonej na fig. 4, fig. 6 —
widok zprzodu urządzenia do korbo¬
wania silnika, fig. 7 — widok boczny jed¬
nego z tylnych kół napędnych ciągówki, fig.
8 — w skali zwiększonej pionowy przekrój
środkowy przez koło ciągówki, uwidocznio
ne na fig. 7, fig. 9 — przekrój wzdłuż linji
9 — 9, oznaczonej na fig. 8, fig. 10 — prze-



krój środkowy przez przedłużenie wału ko¬
łowego, . stocowanęgo w celu zwiększenia
szerokością rozstawienia kół i używanego
przy przewozie ładunków mniejszej wagi,
fig. 11 — przekrój środkowy przez inną po¬
stać przedłużenia wału kołowego, fig.
12 — pionowy przekrój środkowy przez
piastę koła ciągówki, uwidoczniający u-
rządzenie, zapomocą którego koło jest
osadzone bezpośrednio na znormalizo¬
wanej osi ciągówki, fig. 13 — widok
schematyczny, uwidoczniający rozstawie¬
nie kół osiągnięte przez osadzenie kół w
sposób przedstawiony na fig. 12, fig. 14 —
cokolwiek większe rozstawienie kół, osią¬
gnięte przez ^zwykłe odwrócenie piast ko¬
łowych, przedstawionych na fig. 10 — 12,
po osadzeniu ich na znormalizowanej osi
ciągówki, fig. 15 — jeszcze większe rozsta¬
wienie kół, osiągnięte przez zastosowanie
wału przedłużającego, i fig. 16 — jeszcze
większe i zarazem największe przedłużę- %
nie, osiągnięte przez odwrócenie piasty ko¬
ła stosowanej w poprzednim przykładzie
według fig. 15*

Liczba 10 oznacza ogólnie ciągówkę
„Fordson", do której w szczególności daje
się zastosować urządzenie, stanowiące
przedmiot niniejszego wynalazku. Ciągów-
ka 10 jest wyposażona w wycięcia czopo¬
we 11 dla przedniej osi, w których zwykle
jest osadzona ta oś przegubowo. W razie
zastosowania urządzenia według wynalaz¬
ku usuwa się oś przednią, a na jej miejsce
przymocowuje się do ciągówki sterujące
koło przednie. Koło przednie obraca się do¬
okoła nieruchomej osi pionowej, umie¬
szczonej zprzodu ciągówki, i jest sterowa¬
ne ręcznie zapomocą zwykłego koła stero¬
wego ciągówki.

W tym celu zprzodu ciągówki 10 umie¬
szczony jest wspornik 12, przez który prze¬
chodzi pionowy otwór czopowy, dla trzpie¬
nia przedniego koła. Wspornik 12 jest
przymocowany do czołowej części ciągów¬
ki zapomocą pewnej ilości krytych śrub 13.

Od wspornika 12 otworu dla czopów osio¬
wych 11 prowadzi ramię 14. Dolny koniec
tego ramienia jest przymocowany do tego
otworu zapomocą cięgna 15, którego przed¬
ni koniec jest wkręcony na gwint w tylny
koniec ramienia 14.

Tylny koniec cięgna 15 biegnie wstecz
do tylnej części silnikowej skrzynki korbo¬
wej, gdzie jest przymocowany do wsporni¬
ka drążkowego 50 wystającego ze skrzynki
silnika (fig. 4). W ten sposób osiąga się
mocne osadzenie wspornika 12 na czoło¬
wej części ciągówki, nienastręczające trud¬
ności przy wykonaniu.

We wsporniku 12 jest osadzony obroto¬
wo trzpień 16 przedniego koła. Dolny ko¬
niec tego trzpienia kończy się w skrzynce
łożyskowej 17 przedniego koła. Do prze¬
ciwległych końców tej skrzynki jest przy¬
mocowana para łożysk wałkowych 18, w
których osadzony jest obrotowo wał 19.
Końce tego wału wystają z każdego z ło¬
żysk 18. Wał 19 jest osadzony obrotowo,
poprzecznie do trzpienia 16. Na końcach
tego wału zaklinowany jest zespół przed¬
nich kół 20, wskutek czego koła te obracają
się wspólnie dookoła skrzynki 17.

Każde ze wspomnianych wyżej kół po¬
siada wklęsłą powierzchnię toczną, taka
bowiem powierzchnia toczna daje najwięk¬
sze oparcie przy jeździe ciągówki po
spulchnionej roli. Pomiędzy górnym koń¬
cem wspornika 12 i trzpieniem 16 umie¬
szczono łożysko stopowe 21, dzięki czemu
obciążenie ciągówki wpływa tylko nie¬
znacznie na jej sterowanie. Przez górny
koniec wspornika 12 biegnie do góry prze¬
dłużenie 22 trzpienia 16, z którem jest po¬
łączone ramię 23, wystające nazewnątrz z
jednej strony chłodnicy ciągówki; wskutek
ruchu tego ramienia naprzód i wtył wywo¬
łuje się zapomocą trzpienia 16 zwrot przed¬
nich kół 20.

Ciągówka 10 jest zwykle wyposażona
w ramię sterownicze 24, którego wolny ko¬
niec może być kołem sterowem 25 przesu-



wany naprzód i wtył. Należy jednak zazna¬
czyć, że końce ramion 23 i 24 nie mogą być
ze sobą połączone przegubowo, gdyż ruch
koła sterowego 25 w tym samym kierunku
obracałby koła przednie w kierunku nie¬
właściwym. W celu usunięcia tej trudności
przymocowuje się ramię 24 do wału cią¬
gówki, z którego biegnie ono do góry w kie¬
runku pionowym, górny zaś koniec tego ra¬
mienia jest połączony z zewnętrznym koń¬
cem ramienia 23 zapomocą cięgła 26, dzię¬
ki czemu osiąga się kołem sterującem 25
prawidłowy kierunek zwrotu koła przed¬
niego*

Należy zaznaczyć, że trzpień przedni
16 jest umieszczony bezpośrednio przed
otworem korby rozrusznikowej ciągówki,
wskutek czego nie można w danym przy¬
padku zastosować zwykle używanej w cią-
gówkach korby rozrusznikowej. Dlatego
też urządzenie jest wyposażone w korbę
pomocniczą, umożliwiającą uruchomienie
ciągówki w sposób zwykle stosowany. W
tym celu normalny wiatraczek wału kor¬
bowego, w jaki wyposaża się ciągówki,
jest zastąpiony przez nowy wiatraczek 27,
przymocowany w ten sam sposób na przed¬
nim końcu wału korbowego, co i wiatra¬
czek normalny. Wnętrze tego wiatraczka
jest wydrążone w celu otrzymania komo¬
ry, wyposażonej w cztery promieniowe
skrzydełka 28, z któremi połączona jest
odpowiednia korba rozrusznikowa.

We wsporniku 12 jest umieszczony o-
twór poziomy, przechodzący poprzecznie
do trzpienia 16 po jednej jego stronie.
Rzut tego otworu przecina środek wiatracz¬
ka 27. Przez otwór ten przechodzi korba
rozrusznikowa 29, zakończona od wewnątrz
czopem poprzecznym 30, współdziałają¬
cym ze skrzydełkami 28. Dzięki takiemu
urządzeniu ruch obrotowy korby rozruszni¬
kowej przenosi się na wał korbowy silnika,
chociaż korba nie znajduje się na jednej z
nim prostej.

Koła napędzające są zbudowane w ten

sposób, iż mają możliwie najmniejszą pła¬
ską powierzchnię toczną, a największą po¬
wierzchnię pociągową. Każde z kół składa
się z wieńca w kształcie korytka, wyposa¬
żonego w ostrogi, wystające z obręczy, do
której są przynitowane płaskie szprychy
stalowe 32. Należy zaznaczyć, że wspo¬
mniane wyżej korytko jest nadzwyczaj
wąskie, ażeby uciskało możliwie wąski pa¬
sek gruntu. Wewnętrzne końce szprych 32
są odlane wraz z kryzą pierścieniową 37,
dzięki czemu osiąga się dostatecznie
mocną i jednocześnie lekką budowę koła.
Nową cechę charakterystyczną tego koła
stanowi fakt, że posiada ono piastę 33, któ¬
rej jeden koniec jest odlany wraz ze środ¬
kową częścią kryzy 37, wskutek czego ca¬
ła piasta jest umieszczona z jednej strony
środkowej płaszczyzny koła. Piasta ta
jest wyposażona w parę otworów 34 i 35.
mających kształt stożków ściętych, z któ¬
rych każdy ciągnie się nazewnątrz od środ¬
ka piasty do jednego z jej końców. Otwór,
przylegający do kryzy 37, jest oznaczony
liczbą 34, podczas gdy otwór w zewnętrz¬
nym końcu piasty jest oznaczony liczbą 35.

Do umocowania koła na wale osiowym
39 służy rozcięta tuleja 36 w kształcie
stożka ściętego, która wchodzi w jeden ze
stożkowych otworów 34 i 35. Tuleja 36 jest
zaopatrzona w odpowiednie żeberka, wcho¬
dzące w takiegoż kształtu rowki wału o-
siowego. Gdy tuleja 36 (fig. 12) jest osa¬
dzona w otworze stożkowym 34 zapomocą
pary krytych śrub 38, wówczas żeberka
tulei, wchodząc w rowki wału, łączą je ze
sobą nieruchomo.

Opisana powyżej konstrukcja, w której
do przymocowania piasty do wału rowko¬
wanego stosuje się rozciętą tuleję w kształ¬
cie stożka ściętego, była już używana od
lat kilkunastu przy budowie ciągówek
„Fordson", dlatego też nie zastrzega się
jej jako konstrukcji nowej. Jednak nową
jest konstrukcja piasty, a to z tego wzglę¬
du, iż po umocowaniu koła na wale osio-
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wymf jak to przedstawiono na fig. 12, linja
środkowa koła znajduje się zasadniczo na
jednej prostej z rowkowaną częścią wału
osiowego, dzięki czemu osiąga się normalne
rozstawienie kół ciągówki. Osiągnięte w ten
sposób rozstawienie kół przedstawiono
schematycznie na fig. 13 w celu uwidocz¬
nienia najmniejszego rozstawienia kół, ja¬
kie można osiągnąć zapomocą urządzenia
według wynalazku. W razie potrzeby
zwiększenia rozstawienia kół, można je
zdjąć i ponownie osadzić po odwróceniu
piast, przyczem w tym przypadku tuleja
36 odpowiada stożkowemu otworowi 35 w
zewnętrznej części piasty. Wskutek tego
szerokość rozstawienia kół zwiększy się
ponad szerokość normalną o podwójną
wielkość odsądzenia piasty. Takie rozsta¬
wienie może być niezbędnem dla prawidło¬
wej uprawy pewnych gatunków zboża z po¬
wodu zwiększonej odległości brózd.

W pewnych przypadkach pożądanem
jest jeszcze bardziej zwiększyć rozstawie¬
nie kół, w szczególności przy uprawie zbio¬
rów, osiągających wysokość 120 lub 150 cm.
Zwiększenie to osiąga się przez zastosowa¬
nie przedłużenia wału osiowego, którego
dwa różne przykłady wykonania są przed¬
stawione na rysunku. Na fig. 10 uwidocz¬
niono wał przedłużający 41, zakończony
stożkiem ściętym 42. W przeciwległym,
czyli wewnętrznym końcu tego wału znaj¬
duje się otwór, zaopatrzony w żeberka,
odpowiadające rowkom, znajdującym się
na końcu wału osiowego 39. Przez rowko¬
wany koniec wału 41 przechodzi żłobek
podłużny 43, który służy jako oparcie dla
śrub 44, przymocowujących wał 39. W ra¬
zie zastosowania przedłużenia wału osio¬
wego (fig. 15), można osadzać koło w zwy¬
kły sposób na zewnętrznym końcu wału, o-
siągając rozstawienie kół cokolwiek więk¬
sze, niż przedstawione na fig. 14. Dla o-
siągnięcia skrajnego rozstawienia kół, nale¬
ży koła odwrócić na zewnętrznym końcu te¬
go przedłużenia, jak to uwidoczniono na

fig. 16. W ten sposób przy zastosowaniu u-
rządzenia według wynalazku można o-
siągnąć 4 różne rozpiętości rozstawienia
kół, przyczem każde rozstawienie różni się
od najbliższego poprzedniego o stałą wiel¬
kość, dzięki czemu mechanik posiada dużą
różnorodność szerokości rozstawienia kół,
z których można wybrać najbardziej odpo¬
wiednią dla danego przypadku szczegól¬
nego.

Przy przewożeniu ciągówką bardzo du¬
żych ciężarów pożądane jest nieraz zasto¬
sowanie osiowego wału przedłużającego,
przedstawionego na fig. 11. Na figurze tej
uwidoczniono wał 45, podobny nieco do
wału 41. Zewnętrzny koniec tego wału ma
kształt stożka ściętego, wewnętrzny zaś ko¬
niec jest również zaopatrzony w rowki słu¬
żące do ustalenia go przy osadzaniu na wa¬
le osiowym. Różnica pomiędzy tern urzą¬
dzeniem i wałem 41 polega jedynie na tern,
że przyrząd do umocowania wału stanowi
oddzielną całość. Dla przymocowania wa¬
łu 45 do wału 39 stosuje się uchwyt sprzę¬
gający 46, przymocowany zapomocą odpo¬
wiednich śrub 47. Konstrukcja ta umożliwia
osadzenie wału 45 w rurowej skrzynce ło¬
żyskowej 38, przymocowanej zapomocą
śrub 49 do zewnętrznych końców zwykłej
skrzynki osiowej ciągówki. W zewnętrz¬
nym końcu skrzynki 48 jest przymocowane
łożysko wałkowe 40, na którem bezpośred¬
nio opiera się środkowa część wału 45 i
jest w ten sposób uniezależniona od nor¬
malnych łożysk ciągówki, a więc nie pod¬
lega wpływowi obciążenia ciągówki. W
jednej ściance środkowej części skrzynki
48 znajduje się odpowiedni otwór 51, da¬
jący dostęp do śrub 47 i do uchwytu sprzę¬
gającego 46, dzięki czemu możliwe jest od¬
powiednie przymocowanie wału 45 do koń¬
ca wału osiowego 39.

Dookoła wieńca koła 31 (fig. 8 i 9) przy¬
mocowano pewną ilość ostróg nowej kon¬
strukcji. Każda z tych ostróg tworzy odlew
52 w kształcie klina, zaopatrzony w po-



przeczny otwór 53. Grubszy koniec klina
ma kształt łuku, dopasowanego do prze¬
kroju wieńca 31. Celem umocowania ostro¬
gi na wieńcu 31 przeprowadza się przez
otwór 53 w ostrodze oraz przez odpowied¬
nią część wieńca jedną tylko śrubę 54, po-
czem przymocowuje się ją zapomocą od¬
powiedniej nakrętki 55. Jak to widać z
fig. 8, ostroga wyposażona jest w parę
uch 56, zwisających z każdej strony wień¬
ca, służących do przesuwania ostróg wbok.
Ponieważ ostroga jest znacznie szersza,
niż wieniec koła, oraz ponieważ posiada
kształt klina, przeto wchodzi ona z łatwo¬
ścią w rolę i umożliwia bardzo skuteczne
jej spulchnianie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ciągówka, znamienna tern, że po¬
siada zprzodu zespół kół sterujących u-
stawionych jedno przy drugiem tak, jakby
jedno koło sterujące, podtrzymywane
przez wspornik, zaopatrzony w ramię, i u-
mocowane ruchomo' w zwykłym otworze
czopowym przedniej osi kołowej.

2. Ciągówka według zastrz, 1, zna¬
mienna tern, że ramię wspornika jest przy¬
mocowane do cięgła, prowadzącego do
wspornika drążkowego.

3. Ciągówka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że ramię sterujące wspornika
jest połączone z ramieniem sterującem
ciągówki zapomocą cięgła.

4. Ciągówka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że piasty kół napędzają¬
cych są odwracalne, w celu zmiany rozsta¬
wu kół, przyczem dla osiągnięcia większe¬
go rozstawu kół służy odpowiednio dopa¬
sowana oś przedłużająca.

5. Ciągówka według zastrz. 1 — 4,
znamienna tern, że każde jej koło napędza¬
jące zaopatrzono jest w pewną ilość ostróg
klinowych, rozmieszczonych na obwodzie
koła, z których każda jest szersza od wień¬
ca kołowego i jfcst do niego przymocowana
pośrodku zapomocą pojedynczej śruby.

Ford Motor Company
Limited.

Zastępca: K. Czempiński,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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